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ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

Δ/ΝΣΗ  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
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ΘΕΜΑ: Έκπτωση ασφαλιστικών εισφορών από τα ακαθάριστα έσοδα 

φυσικών προσώπων που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα. 

  

Με αφορμή ερωτήματα που υπεβλήθησαν στην υπηρεσία μας, αναφορικά με 

το παραπάνω θέμα, σας πληροφορούμε τα εξής: 

1. Με το με Α.Π. 1170320ΕΞ2014/30.12.2014 έγγραφο και βάσει των 

αναφερομένων σε αυτό έγινε δεκτό, ότι τα ποσά των ασφαλιστικών εισφορών 

των δικηγόρων που αφορούν το φορολογικό έτος 2014 και τα οποία 

καταβάλλονται από 1.1.2015 και μέχρι τη νόμιμη προθεσμία που ορίζει ο 

οικείος ασφαλιστικός φορέας ή μέχρι την τυχόν παράτασή της, μπορούν να 

εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους αυτού. 

2. Επειδή τα αναφερόμενα στο ως άνω έγγραφο ισχύουν γενικότερα για 

φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα, κατ’ ανάλογη 

εφαρμογή γίνεται δεκτό, ότι τα ποσά των ασφαλιστικών εισφορών των 

φυσικών προσώπων που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα που 

αφορούν την περίοδο 1.1-31.12.2014 και τα οποία καταβάλλονται μέσα στο 

έτος 2015 και ειδικότερα από 1.1.2015 και μέχρι τη νόμιμη προθεσμία που 

ορίζει ο οικείος ασφαλιστικός φορέας ή μέχρι την τυχόν παράτασή της, 
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μπορούν να εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους 

2014. 

3. Επίσης σας γνωρίζουμε, ότι από το συνδυασμό των διατάξεων των 

άρθρων 22 και 23 του ΚΦΕ (ν.4172/2013) προκύπτει, ότι ειδικά για τις 

εισφορές που αφορούν τις χρήσεις των ετών 2012 και μετά και που έχουν 

υπαχθεί σε ρύθμιση θα εκπίπτουν στο έτος που πραγματικά καταβάλλονται.  

4.  Το Αυτοτελές Τμήμα Β΄-ΚΦΑΣ προς το οποίο κοινοποιείται το παρόν, 

παρακαλείται για τις τυχόν δικές του ενέργειες στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

του.                                                                                           

                                 

 

                                                                                 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                                                                                 ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 
 
 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ 
                          

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες Πίνακα Β΄. 

2. Ομάδα έργου εφαρμογών του ΤΑΧΙS 

3. Περιοδικό « ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ» 

4. Π.Ο.Ε. –  Δ.Ο.Υ. 

5. Αποδέκτες Πινάκων Α’  και Η’  

6. Αποδέκτες  Πινάκων Ι’ , ΙΑ’, ΙΒ’ , ΙΓ’ , ΙΖ’ , ΙΣΤ’  και ΙΗ’  

7. Αποδέκτες  Πινάκων  ΚΒ’ και  ΚΓ’ 

8. Ομοσπονδία Δικαστικών Επιμελητών Ελλάδας – Καρόλου 28 – 104 37 

ΑΘΗΝΑ  

 

 

ΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 
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3. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

4. Γραφεία κ.κ. Γενικών Διευθυντών 

5. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων 

6. Γραφείο επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 

7. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γ.Γ.Δ.Ε. 

8. Υποδιεύθυνση Άμεσης Φορολογίας – Τμ.Α΄(2) – Τμ.Β΄(1) – Φ.Τ.(1) 

9. Αυτοτελές Τμήμα Β΄-ΚΦΑΣ (με συνημμένα το με Α.Π. 

1170320ΕΞ2014/30.12.2014 έγγραφο) 
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